Sic $2y = a$ dividendo per 2, evadit $y = \frac{1}{2}a$.

Et

Et $\frac{bx}{a} = a$ dividendo per $\frac{b}{a}$, evadit $x = \frac{aa}{b}$.

Et $\frac{2ac}{cc} x^2 + \frac{a^2}{aac} x x - \frac{2a^2c}{aac} x - \frac{a^2cc}{cc} = 0$

dividendo per $2ac - cc$, evadit $x^2 + \frac{aac}{2ac} x x$

$\frac{-2a^2c}{+aac} x - \frac{a^2cc}{-cc} = 0$, sive $x^2 + \frac{a^2 + aac}{2ac - cc} x x$

$\frac{-a^2c}{2a - cc} = 0$.

De Reductione per divisionem,
aut multiplicationem.

Divisione, & multiplicatione utimur, ut quantitas incognita admixta cognitis separaretur. Quoties ergo in termino aliquo æquationis quantitas incognita est admixta cognitis per multiplicationem, separabit eas Analysta per divisionem, quæ multiplicationi opponitur, nimirum dividendo æquationis terminos omnes per quantitatem cognitam: sic $2y = a$, dividendo per 2, evadit $y = \frac{1}{2}a$. Quoties verbò quantitas incognita est admixta cognitis in aliquo termino per divisionem ad modum fractionis, separabit eas per multiplicationem, quæ opponitur divisioni; scilicet multiplicando terminos omnes æquationis per denominatorem fractionis. Quare, si incidas in hanc æquationem $\frac{x}{c} = b$, multiplicando utrinque per de-

Separatio
quantitatis
cognitæ ab
incognita.

nominatorem c , erit $x = bc$; atque ita $\frac{bx}{a} = a$, multiplicando utrinque per a , erit $bx = aa$; & dividendo utrinque per b , fiet $x = \frac{aa}{b}$; pariterque, ut in ista æquatione $\frac{ab}{x} = a + x$ possit incognita x a cognitis separari, multiplicanda est pars utraque æquationis per x , & evadet $ab = ax + x^2$.

SCHOLIION.

38. **I**N æquationibus altioribus affectis, si maxima incognitæ potestas, quæ in æquatione continetur, cum nullâ cognitarum conjungitur, ut in ultima æquatione $ab = ax + x^2$, tunc incognita a cognitis censenda est sufficienter separata, donec æquatio per regulas tradendas resolvatur.

REGULA VI.

39. **A**liquando Reductio institui potest dividendo æquationem per compositam aliquam quantitatem.

Sic enim $y^3 = \frac{-2c}{+b} yy + 3bcy - bbc$
ad hanc $yy = -2cy + bc$ reducitur transfe-
rendo terminos omnes ad easdem partes hoc modo:
 $y^3 + \frac{2c}{b} yy - 3bcy + bbc = 0$, & dividen-
do

do per $y - b$, ut in capite de divisione ostensum est; prodibit enim $yy + 2cy - bc = 0$. Ast hujusmodi divisorum inventio difficilis est, & eam prius docuimus.

Hanc divisorum inventionem multò aptiùs transferendam censui ad Analysim æquationum altiorum graduum, de qua alibi agendum erit.

CAPUT III.

40. **O**Rdo Newtonianæ doctrinæ postulat, ut reliquas Regulas reductionum continuò explicarem; at vereor, ne præceptorum copia & tædium Tyronibus afferat, & eorum memoriam obruat. Quamobrem præceptis interferam problemata, variasque observationes. Volo autem Analysis studiosum hoc loco moneri, ut ne despondeat animo, si, quæ superioribus Propositionibus, & Regulis continentur, saltem pleraque, obscuriora fortasse visa illi fuerint. Hoc enim usuvenire semper solet, ut quæ abstractè traduntur, ea vix prima vice a Tyronibus arripiantur, nisi eadem viderint in praxi applicata. Ordiam autem a simplicioribus; totiusque artificii analytici progressum, cujus Synopsim exposui Prop. IV., in singulis quæstionibus pedetentim enucleabo.

SYNOPSIS.

FRactiones utcunque plures ab æquatione expeditiùs tollere. Regula Proportionum

sæpius adhibenda in problematis, ut incognitæ quantitates denominentur. Utilitas calculi literalis, & inde universalitas resolutionis. Datorum a se mutuo non dependentium criterium. Status quæstionis sermone analytico designatus. Quantum Algebra Arithmetica præstet. Regulæ Arithmeticae ab æquationibus derivatae, & hinc theoremata. Quomodo particulare problema ad eam universalitatem transferatur, ut casus omnes comprehendat. Reductio per extractionem radicis. Methodus complendi potestates imperfectas, & resolvendi æquationes secundi gradus. Æquationis quadratice affectæ formulæ quatuor, & earum resolutio universalior.

P R O B L E M A I.

41. **I**Nvenire numerum, ita ut, dimidio ipsius, & tertia parte ab eo sublatis, reliquus numerus sit 7.

Finge datum, quod quæritur, ac pro quæsita quantitate pone x .

Cum autem unica quantitas incognita quærenda sit, unica pariter æquatio invenienda ex datis conditionibus problematis. Quoniam ergo quantitas x posita est æqualis toti numero incognito, qui quæritur, erit $\frac{1}{2}x$ æqualis dimidio totius numeri quæsiti, & $\frac{1}{3}x$ tertiæ parti ejusdem. At unica problematis conditio postulat, ut, dimidio, & tertia parte ex toto numero incognito subtractis, reliquus numerus sit 7:

habes

habes ergo æquationem, quæ omnes problematis condiciones includit, nimirum

$$x - \frac{1}{2}x - \frac{1}{3}x = 7.$$

Hæc ita reducenda est, ut ex una parte æquationis unice habeatur quantitas incognita x , & ex altera quantitates cognitæ deprehendantur. Itaque reductio primo per additionem præstanda est per Reg. I., ut termini, qui coalescere possunt, minuantur; reductisque fractionibus ad eundem denominatorem, factaque additione, multo simplicior prodibit æquatio

$$x - \frac{5}{6}x = 7$$

Tum per Reg. II. reductio per multiplicationem instituenda, ut fractio tollatur. Multiplicentur ergo omnes termini æquationis per denominatorem 6: fiet

$$6x - 5x = 42$$

deletisque terminis, qui se mutuo destruunt, prodibit tandem æquatio, quæ problema resolvit

$$x = 42.$$

Jam verò, si hujus numeri 42 inventi sumatur $\frac{1}{2}$, nimirum 21, & $\frac{1}{3}$, videlicet 14; atque hæc partes, ut jubet problema, ex ipso numero 42 detrahantur, fit reliquus numerus 7: quod in quæstione proposita desiderabatur.

P R O B L E M A II.

42. **I**Nvenire numerum, cujus pars dimidia cum tertia, & quarta numerum quæsitum unitate superet.

C 4

Esto

40

Esto x numerus quæsitus, qui conditionibus problematis satisfacit.

Ex conditione problematis $\frac{1}{2}x + \frac{1}{3}x + \frac{1}{4}x$ unitate superant numerum integrum quæsitum x : quare, si huic adjiciatur unitas, æquabitur fractionibus simul sumptis;

$$\frac{1}{2}x + \frac{1}{3}x + \frac{1}{4}x = x + 1$$

Revocentur fractionibus ad communem denominatorem.

$$\frac{12x + 8x + 6x}{24} = x + 1$$

hoc est, $\frac{26x}{24} = x + 1.$

Per Reg. V. multiplicetur utrinque æquatio per 24, ut tollatur fractio

$$26x = 24x + 24.$$

Transferatur $24x$ ab una parte æquationis ad aliam sub signo contrario, ut jubet Reg. I.; vel, quod eodem recidit, utrinque subtrahatur $24x$

$$26x - 24x = 24$$

hoc est, $2x = 24.$

Per Reg. V. dividatur utrinque æquatio per 2, $x = \frac{24}{2} = 12.$

Inventus est itaque, qui quærebatur, numerus 12, cujus $\frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{4} = 6 + 4 + 3 = 13.$

S C H O L I O N .

43. **N**E Tyronibus materies desit exercitationi, quæ præceptis omnibus est po-

41

potior, præsertim in arte analytica, hoc mihi semper faciendum censeo, ut ad normam problematum, quæ latius exposui, alia suppeditem, quorum solutionem ab iisdem fontibus per se ipsi Tyrones repetant. Quæstiunculas autem non admodum difficiles, quæ per Regulam falsi, aliasque Arithmeticæ vulgaris Regulas operosius solvantur, brevissimè per analysim, summaque facilitate expediri posse intelligent; quantumque Algebra Arithmeticæ præstet, vel ex eo primùm intelligere incipient, quodd omnes illa Arithmeticæ regulas artificio suo complectatur.

P R O B L E M A . I I I .

44. **S**ummam pecuniæ, quam mecum habeo, existimat quidam astantium valere 600 aur., cujus errorem sic corrigo. Si ad meam pecuniam accederent partes $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, & a summâ detraheretur $\frac{1}{12}$ ejusdem meæ pecuniæ, tunc haberem 600 aureos. Quæstio est, quanta sit mea pecunia.

Typus totius resolutionis analyticæ erit hujusmodi:

$$\begin{aligned} x + \frac{1}{2}x + \frac{1}{3}x + \frac{1}{4}x - \frac{1}{12}x &= 600 \\ x + \frac{6}{12}x + \frac{4}{12}x + \frac{3}{12}x - \frac{1}{12}x &= 600 \\ x + \frac{13}{12}x - \frac{1}{12}x &= 600 \\ 2x &= 600 \\ x &= 300. \end{aligned}$$

Nam, si 300 aureis accedant, partes $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, nimirum aurei 150, 100, & 75, fiet sum-

summa aureorum 625, & dempta $\frac{1}{12}$, nimirum aureis 25, reliquus erit numerus 600.

Hæc porro quæstio in numeris abstractis ita proponeretur. Quæratnr numerus incognitus x , cui si adjiciatur $+\frac{1}{2}x + \frac{1}{3}x + \frac{1}{4}x = \frac{1}{12}$ ejusdem, summa æquetur dato numero 600. Unica problematis conditio æquationem exhibet, quam facillimè reduces.

PROBLEMA IV.

45. **Q**uidam in itinere expendit $\frac{2}{3}$, & $\frac{1}{3}$ suæ pecuniæ; domum autem reversus, deprehendit sibi superesse 36 aureos: quantum ergo pecuniæ is secum tulit?

Quæritur numerus x , a quo si auferatur $\frac{2}{3}$, & $\frac{1}{3}$, reliquus sit numerus 36. Invenies 270 aureos, quos secum tulit; nam, ablatis $\frac{2}{3}$, nempe 180, & $\frac{1}{3}$, nimirum 54, supersunt 36.

PROBLEMA V.

46. **I**nterrogatus quidam, quantum pecuniæ in arca haberet, respondit se nescire, hoc tamen se certò a Procuratore cognovisse, $\frac{1}{3}$, & $\frac{1}{4}$, & $\frac{1}{5}$ suæ pecuniæ constituere 4700 aureos: quantum ergo pecuniæ is habuit?

Quæritur numerus x , cujus $\frac{1}{3}x + \frac{1}{4}x + \frac{1}{5}x = 4700$. Invenies $\frac{47}{60}x = 4700$; adeoque, per regulas reductionis multiplicando, & dividendo, $x = 600$.

PRO-

PROBLEMA VI.

47. **I**nterrogatus quidam Ludimagister, quot haberet discipulos, respondit: si adhuc semel tot haberem, quot habeo, & accederet $\frac{1}{2}$ eorum, & $\frac{1}{3}$, & $\frac{1}{4}$, & præterea 1, haberem 112: quot ergo discipulos habuit?

Quæritur numerus x , qui bis sumptus, hoc est,

$$2x + \frac{1}{2}x + \frac{1}{3}x + \frac{1}{4}x + 1 = 112$$

$$\text{Invenies } x = 36$$

PROBLEMA VII.

48. **M**ercator proficiscens ad nundinas lucratus est ex pecunia, quam secum attulerat, tantum, ut lucrum unà cum pecunia allata triplum esset pecuniæ allatæ; ex hac deinde pecunia in aliis nundinis tantam pecuniam lucratus est, ut lucrum unà cum pecunia ad has nundinas allata quintuplum esset hujus pecuniæ. Postremò ex hac pecunia in aliis nundinis tantum lucratus est, ut lucrum unà cum pecunia, quam proximè habebat, quadruplum esset hujus pecuniæ, invenitque se habere 40000 aureos: quantum ergo pecuniæ ad primas nundinas attulit?

Quæritur numerus, qui multiplicatus per 3, & productus numerus per 3, & hic numerus productus per 4 faciat 40000. Invenies $x = \frac{40000}{60} = 666\frac{40}{60} = 666\frac{2}{3}$, quem si multiplices

44
plices per 3, efficies 2000; & hunc per 5, efficies 10000; & per 4, erit 40000.

PROBLEMA VIII.

49. **I**Nvestigetur numerus, ut eo multiplicato per 4, & hoc producto per 3, & rursum hoc producto per 6, atque huic producto additis 10, producantur 800. Invenies $10\frac{35}{36}$

PROBLEMA IX.

50. **S**enex quidam interroganti de sua ætate respondit, se tot habere annos, ut, si eis adderetur $\frac{1}{2}$ ipsorum, & ex summa detraheretur $\frac{1}{4}$ ejusdem summæ, haberet annos 99: quæritur quot annos habeat?

Status quæstionis hac æquatione comprehenditur

$$x + \frac{1}{2}x - \frac{x - \frac{1}{2}x}{4} = 99$$

quam multiplicando, & dividendo reduces in hanc

$$x = 88.$$

Nam si numero annorum invento 88, adjicias $\frac{1}{2}$ eorum, nimirum 44, facies 132, a quibus si auferas $\frac{1}{4}$, nempe 33, supererunt 99.

PROBLEMA X.

51. **H**ostilis exercitus tertia pars cæsa, pars quarta capta, 1000 fugerunt: quot

45
quot ergo fuere universi, quot cæsi, quot capti?

Suppositionem problematis hæc æquatio repræsentat

$$x = \frac{1}{3}x + \frac{1}{4}x + 1000$$

quam multiplicando, transponendo, & dividendo reduces in hanc

$$x = 2400; \&c.$$

PROBLEMA XI.

52. **T**ertiam itineris partem confeci eques, quintam pedes, quæ simul efficiunt 50 milliaria: quot ergo milliaria totum iter complectitur, & consequenter quot eques absolvi? quot pedes?

Suppositio problematis $\frac{1}{3}x + \frac{1}{5}x = 50.$

OBSERVATIO I.

53. **S**quando in alicujus æquationis terminis plures occurrant fractiones, sive numericae, sive litterales, per Reg. III. auferri poterunt.

I. Multiplicando successivè terminos omnes æquationis per denominatorem primæ fractionis, novamque æquationem per denominatorem secundæ, & sic deinceps; & habebitur æquatio libera ab omni fractione.

Oporteat fractiones tollere ab æquatione $\frac{x}{a} + \frac{b}{c} = \frac{d}{e}.$

Multi-

Fraciones
tollere,

Multiplicetur utrumque membrum per a : fiet
 $x + \frac{ab}{c} = \frac{ad}{e}$; deinde per c : erit $cx + ab$
 $= \frac{acd}{e}$; denique per e : $ce x + abe = acd$.

II. Vel unica multiplicatione termini ejusdem æquationis multiplicentur per factum omnium denominatorum.

Sic in adducto exemplo, si factum omnium denominatorum ace ducatur in singulos terminos, habebitur æquatio $\frac{acex}{a} + \frac{aceb}{c} = \frac{aced}{e}$; deletisque litteris numeratori, & denominatori communibus, prodibit æquatio, ut ante, $ce x + abe = acd$.

His animadversis, ne quidpiam omittam, quod vel ad levandam Tyronum molestiam in primis hisce reductionum salebris, vel ad acuendum aliqua cum voluptate, exercendumque ingenium conducere posse videatur, placet hoc loco inferere epigrammata aliquot ab Euclide, Ptolomæo, Metrodoro, aliisque incertis auctoribus græcis in morem ænigmatum proposita, quæ Gaspar Bacchettus Diophanti commentator egregius ex Claudio Salmasio ab Antologia græca in latium transtulit. Optimus enim artium effector, & magister est, ut verè aiebat Tullius, usus frequens, præsertim in artificio analytico, cujus tam multiplex est, & pluribus ex artibus, Geometriæ præsertim collecta præceptorum ratio.